
  
 

 

 

 

Анадырский муниципальный район 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

(XI сессии III созыва) 

 

 

от 13.09.2017 № 91  

 

Об отчёте Главы Анадырского муниципаль-

ного района о своей деятельности и дея-

тельности Администрации Анадырского 

муниципального района за 2016 год 

 

 В соответствии с частью 11.1 статьи 35 Федерального закона от 

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», заслушав отчёт Главы Анадырского му-

ниципального района о своей деятельности и деятельности Администрации 

Анадырского муниципального района за 2016 год, 

Совет депутатов Анадырского муниципального района 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Признать работу Главы Анадырского муниципального района и Адми-

нистрации Анадырского муниципального района за 2016 год удовлетворитель-

ной. 

 2. Отчёт Главы Анадырского муниципального района принять к сведению 

согласно Приложению. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия и подлежит 

опубликованию (размещению) на официальном сайте Администрации Анадыр-

ского муниципального района www.anadyr-mr.ru. 

 

 

 

Председатель Совета 

депутатов                           Ю.А. Лапочкин 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к решению Совета депутатов 

Анадырского муниципального района 

от 13.09.2017 № 91 

ОТЧЁТ  

Главы Анадырского муниципального района о своей деятельности и 

деятельности Администрации Анадырского муниципального района   

за 2016 год 
 

Анадырский муниципальный район включает в себя 12 муниципальных 

образований (2 городских и 10 сельских поселений) и село Краснено, располо-

женное на межселенной территории. Занимает около 40 % территории округа, а 

точнее - 287 508,4 кв.км. Большинство поселений признаны труднодоступными. 

Численность населения вместе с временно зарегистрированными гражда-

нами по сравнению с 2015 годом немного снизилась и на 01 января 2017 года 

составляет 9 749 человек. Половина населения района проживает в двух город-

ских поселениях, а половина - в сельских поселениях.  

 

  
Для населения района 2016 год стал  годом ответственных решений: кро-

ме выборов депутатов в федеральные и региональные органы власти, состоя-

лись выборы  Главы и депутатов Совета депутатов  Анадырского района, а так-

же Глав трех сельских поселений Марково, Усть-Белая и Мейныпильгыно. 

В непростых условиях экономического кризиса, в условиях оптимизации 

штатной численности сотрудников Администрации нам удалось сделать многое 

и в целом с поставленными задачами справились. Особо хочу подчеркнуть, что 

все социальные обязательства выполнены. 

Остановлюсь на основных направлениях деятельности Администрации 

района в 2016 году. Традиционно, начинаем с главного - с бюджета района. 

Бюджетная обеспеченность 

 Бюджет района на 2016 год был сформирован как социально-

направленный и охватывал основные направления деятельности органов мест-

ного самоуправления.  

Доходы районного бюджета за 2016 год фактически составили 

1 739 526,4 тыс. рублей или 97,5 % к плановым доходам, утверждённым Ре-

шением Совета депутатов о районном бюджете на 2016 год, в том числе:  

- налоговые и неналоговые доходы – 278 629,3 тыс. рублей или 103,6 % к 

плановым назначениям.  



- безвозмездные поступления из окружного бюджета составили 

1 460 897,1 тыс. рублей или 96,4 % к плановым назначениям.  

  
 

Кассовое исполнение районного бюджета по расходам в 2016 году со-

ставило 1 570 645,0 тыс. рублей или 87,8% к уточненному плану.  

Хочу отметить, что распределение денежных средств, аккумулирующих-

ся в государственных программах, осуществляется в середине финансового го-

да, что затрудняет их освоение.   

Реализация муниципальных целевых программ 

В 2016 году в Анадырском муниципальном районе действовало 12 му-

ниципальных программ.  

Общий объем финансирования, предусмотренный муниципальными 

программами, составляет 1 316 564,9 тыс. рублей, что составляет  86,5% от 

плановых назначений и  83,8% от общей суммы расходов.  
Из 12-ти муниципальных программ у одной муниципальной программы 

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Ана-

дырского муниципального района в 2014-2016 годах» фактическое исполнение 

отсутствует по причине ненадлежащего исполнения застройщиком обяза-

тельств по муниципальному контракту (полный объём жилых помещений не 

был передан ответственному исполнителю муниципальной программы и, соот-

ветственно, все необходимые условия для расселения аварийного фонда в селе 

Марково не были созданы). 

 
 



 

 

Промышленное производство 

Промышленное производство в Анадырском районе осуществляется 

Шахтой «Угольная», ГП ЧАО «Чукоткоммунхоз» и его филиалами, Торгово-

промышленным комплексом «Южный», муниципальными унитарными сель-

хозпредприятиями и др.   

Несмотря на снижение количества выработанной энергии, потребности 

потребителей района в электрической и тепловой энергии в 2016 году были 

обеспечены в полном объеме. 

 
 

 Объем добытого угля на шахте «Угольная» в 2016 году составил 231,1 

тысяч тонн (99% к уровню 2015 года). 

           Добычу золота и серебра в районе ведут несколько золотодобывающих 

предприятий. В 2016 году по сравнению с 2015 годом  золота добыто на 492,1 

кг меньше, а серебра - больше на 7 775,7 кг. 

 
№ Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

2015 год 2016 год % 

исполнения 

1 Предприятия, 

добывающие 

золото 

 ЗАО «Чукотская горно-геологическая 

компания», 

ОАО «Рудник Валунистый», 

ООО Старательская артель «Север», 

ООО «Интехкомс» 

 

2 Добыча  

золота 

кг 12 140,9 11 648,8 95,9 

3 Предприятия, 

добывающие 

серебро 

 ЗАО «Чукотская горно-геологическая 

компания», 

ОАО «Рудник Валунистый» 

 

4 Добыча  

серебра 

кг 137 931,9 145 707,6 105,6 % 

 

 Будущее района мы связываем и с освоением Беринговского каменно-

угольного бассейна. Это направление является важной составляющей развития 

экономики не только района или даже округа, но и всего Северо-Востока Рос-

сии. В первую очередь, мы говорим о разработке месторождений коксующего 

угля, который пользуется высоким мировым спросом. При выходе на полную 

мощность проектируемый горнодобывающий комплекс будет  экспортировать 

Обеспечение электрической и тепловой энергии 



от 10 до 12 млн. тонн концентратов коксующегося угля в год. Успешное освое-

ние месторождений каменного угля позволит динамично развивать угледобы-

вающую отрасль района, даст рабочие места и, несомненно, создаст условия 

для улучшения качества жизни населения. 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство 

В соответствии с утвержденными планами была проведена подготовка к 

осенне-зимнему периоду: осуществлены необходимые ремонтные работы, 

обеспечены резервы топливно-энергетических и материальных ресурсов. 

Отопительный сезон на территории района начался в запланированные сроки.  

Район содержит большой перечень муниципального имущества, которое 

требует ремонтных работ. Что в этом направлении было сделано? 

     На проведение ремонтных работ в 2016 году было израсходовано бо-

лее 139 млн. рублей. 

 

 
  

 Необходимо отметить, что в число отремонтированных объектов вошли в 

первую очередь объекты, которые стояли в плане проведения ремонтных работ 

с целью подготовки их к новому отопительному сезону.  

 

Автодороги 

 Протяженность автомобильных дорог составляет 217,3 км, из них 2,3 км с 

твердым покрытием, 72,83 км – грунтовые, 142 км - автозимники.  

 В 2016 году на содержание и ремонт автомобильных дорог было выделе-

но более 21 миллиона рублей. 

 Транспортная схема имеет ключевое значение для бесперебойного обес-

печения района товарами народного потребления и материально-техническими 

ресурсами, для развития территории в целом. Доставка грузов до городских и 

сельских поселений осуществляется в основном воздушным и морским транс-

портом, что негативно сказывается на их конечной стоимости. 

 

 

Пассажирский транспорт 

На территории Анадырского района из-за сложной транспортной схемы 

основная часть пассажирских и грузоперевозок осуществляется воздушным 



транспортом (вертолетом и легкомоторными самолетами). В 2016 году из бюд-

жета района было выделено 1,4 миллиона рублей на поддержание эксплуатаци-

онных характеристик  взлётно-посадочных полос и вертолетных площадок, ко-

торые позволили без сбоев принимать воздушные суда.  

На осуществление пассажирских перевозок автомобильным транспортом 

по социально-значимым муниципальным маршрутам в двух городских поселе-

ниях Угольные Копи и Беринговский было направлено более 19,5 миллионов 

рублей. Кроме этого, в летне-осенний сезон выполнялись автотранспортные 

пассажирские перевозки по маршруту Беринговский - Алькатваам. Сумма осво-

енных средств составила 723,7 тысяч рублей. 

 

Связь 

Населению и организациям района предоставляются услуги автоматиче-

ской междугородной, международной и телеграфной связи во всех населенных 

пунктах района, осуществляется вещание телевизионных программ. В настоя-

щее время в 2-х из 12-ти поселений отсутствует сотовая связь - с. Ламутское и 

с. Краснено. Данный факт создаёт определённые трудности в работе. 

 В остальных поселениях  жители располагают сотовой связью несколь-

ких операторов «МТС», «Билайн», «Мегафон».  

 

 

Строительство и благоустройство территории 
В 2016 году было выдано 4 разрешения на строительство (на 1 разрешение 

больше, чем в 2015 году) и 2 разрешения на ввод объектов в эксплуатацию, 

подготовлено 4 градостроительных плана земельных участков. 

С 2015 года проводятся мероприятия по переселению граждан из аварий-

ного жилищного фонда. Строятся новые дома за счёт средств государственной  

корпорации «Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хо-

зяйства», средств окружного и районного бюджета. 

 
Показатель Ед. 

изм. 

2015 год 

(факт) 

2016 год  

(факт) 

2017 год 

(план) 

Всего Всего Всего 

Количество семей,  

получивших жилые помещения  

по программе  

переселения граждан  

из аварийных домов  

 

ед. 38 семей 

по программе  

переселения  

граждан из  

аварийных до-

мов  

из них:  

25 семей –  

с. Усть-Белая, 

13 семей –  

г.п. Угольные 

 Копи 

6 семей  

по про-

грамме  

переселения  

граждан из  

аварийных 

домов  

из них:  

6 семей –  

с. Марково 

 

 

49 семей  

по программе  

переселения  

граждан из  

аварийных 

домов  

из них:  

2 семьи  –  

с. Снежное, 

 37 семей –  

с. Марково, 

6 семей  –  

с. Канчалан,  

6 семей -   

с. Усть-Белая 

 

В 2015 году со сроком использования в 2016 году было выделено более 

142,0 млн. рублей, в том числе: средства государственной  корпорации «Фонд 

содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»  -  34 мил-



лионов рублей, средства окружного бюджета - более 108 миллионов рублей. 

Новоселами стали жители села Марково (6 семей заселены 30 декабря 2016 го-

да, в 2017 году продолжаем переселение оставшихся 37 семей). 

 В этом году произведен выкуп у застройщика двух квартир в 2-

квартирном доме в с. Снежное. Финансирование производилось из средств 

бюджета района. Общий объем составил 9,5 млн. рублей. 

 В числе объектов, не относящихся к жилищному фонду, надо отметить 

ввод в эксплуатацию нового магазина-пекарни в селе Ваеги. Старое здание, в 

котором располагалось предприятие, давно признано аварийным.  

 В 2016 году в рамках муниципальных программ продолжались работы по 

благоустройству городских и сельских поселений. Были проведены работы по 

ремонту дорог, сносу ветхих строений, восстановление и строительство тротуа-

ров. Проведенные мероприятия позволили улучшить качество проживания жи-

телей района. В целях санитарно-эпидемиологического благополучия, ежегодно 

жителями городских и сельских поселений производится уборка территории от 

зимних накоплений, мусора. 

 

Сельское хозяйство 

  Сельскохозяйственная отрасль района представлена оленеводством, 

растениеводством, животноводством и птицеводством.  6 муниципальных сель-

хозпредприятий обеспечивают население района и город Анадырь сельхозпро-

дукцией собственного производства: олениной, свининой, говядиной, молочной 

продукцией, яйцом куриным, мясом птицы, продукцией растениеводства, дико-

росами.  

В 5 из 6 муниципальных сельхозпредприятий выпасается самое большое 

поголовье оленей в округе. Это 22 бригады, в которых работают 240 человек.  

 

 
 

Три сельхозпредприятия («Канчаланский», «Ваежский» и «Хатырское») 

осуществляют племенную деятельность. 

На 01 января 2017 года: 

- общее поголовье оленей по району составляет 44 050 голов, 

- поголовье свиней в 3-х сельхозпредприятиях составляет 135 голов,  

- поголовье крупного рогатого скота в МУП СХП «Ваежский» составляет 

10 голов (коровы -3, приплод - 4 головы), 

- поголовье птицы в МУП СХП «Беринговское» составляет 202 головы.  

 



  
 

 В 2016 году продолжалась поддержка сельскохозяйственного производ-

ства.  Почти 8 миллионов рублей пошли на поддержку северного оленеводства, 

животноводства, поддержку материально-технического обеспечения сель-

хозпредприятий и на проведение авиационного обследования оленьих пастбищ 

и зимних маршрутов выпаса домашних северных оленей. 

В 2016 году создано крестьянско-фермерское хозяйство «ИП Чейвыте-

гин» в с.п. Мейныпильгыно, которому было передано 519 голов из МУП СХП 

«Канчаланский» и 500 голов - из МУП СХП «Хатырское». 

Конечно, в сельскохозяйственной отрасли ещё много нерешённых про-

блем.  К сожалению, возможности бюджета района в этом вопросе ограничены. 

Надеемся, что будут найдены оптимальные решения для дальнейшего развития 

этих отраслей, в том числе и через финансовую поддержку со стороны регио-

нальных органов власти. 

 

 

Пищевая перерабатывающая промышленность и торговля 

  Торговлю продовольственными и промышленными товарами в Анадыр-

ском районе осуществляют 2 предприятия: МУП «Анадырская торговая компа-

ния» и ООО «Берингов пролив». Сложная транспортная схема доставки продо-

вольствия и промышленных  товаров  приводит к большим затратам для наших 

муниципальных торговых предприятий и реализация продовольствия и про-

мышленных товаров считается убыточной.   

 

 



  Тем не менее, все мероприятия проводятся по намеченному плану. Ас-

сортимент завезённых продовольственных товаров достаточно разнообразен. 

Постоянно проводится мониторинг уровня цен, особенно на фиксированный 

набор товаров. Кроме того,  в селах Ваеги, Марково и Чуванское - было закуп-

лена  21 тонна  картофеля, которая в дальнейшем была реализована населению.  

           Производством цельномолочной продукции в Анадырском районе зани-

мается МУП «ТПК Южный» в п. Береговский. В течение 2016 года было реали-

зовано более 11 тонн цельномолочной продукции.  

 

 
 

 Производством хлебобулочных изделий занимаются филиал ГП ЧАО «Пи-

щевой комплекс «Полярный» в  п. Угольные Копи, МУП «Анадырская торговая 

компания», ООО «Берингов пролив» и МУП «ТПК «Южный». Всего было  реа-

лизовано 416,35 тонн хлебобулочной продукции. 

 

 
 

В рамках реализации муниципальной программы «Поддержка сель-

скохозяйственного производства и стимулирование рынка продовольствия Ана-

дырского муниципального района на 2014-2016 годы» в 2016 году было реали-

зовано населению чуть более 673 тонн социально-значимых продовольствен-

ных товаров.  

Вместе с тем, необходимо рассмотреть вопрос возврата в социально-

значимые продовольственные товары мясо домашнего оленя - традицион-

ного продукта коренных жителей. Принятие такого решения позволило бы про-

водить реализацию оленины по фиксированным ценам, что немаловажно для 

жителей с низкими доходами и для сельхозпредприятий, которые получают га-

рантированный рынок сбыта продукции оленеводства.     



 
 

Оказание финансовой и имущественной поддержки  

малому и среднему предпринимательству в 2016 году 

 В рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Под-

держка малого и среднего предпринимательства в Анадырском муниципальном 

районе на 2014-2016 годы»  была предоставлена финансовая поддержка в ви-

де субсидии двум субъектам малого предпринимательства на реализацию 

следующих проектов: 

- «Организация бани» в п. Беринговский» индивидуальному предприни-

мателю Сулейманову Р.С. в сумме - 200 тысяч рублей; 

- «Расширение Интернет - узла в п. Беринговский» индивидуальному 

предпринимателю Губиевой С.М. в сумме - 200 тысяч рублей. 

Кроме того, предоставлялась финансовая поддержка в виде субсидии 4 

субъектам малого предпринимательства на возмещение части затрат по 

оплате коммунальных услуг в сумме 3 912,28 тысяч рублей, том числе: 

 - средства окружного бюджета – 3 908,36 тысяч рублей; 

 - средства районного бюджета – 3,92 тысяч рублей. 

 В соответствии с утверждённым постановлением Администрации Поряд-

ком предоставления преференции в части передачи имущества, находящегося в 

муниципальной собственности Анадырского района,  1 субъекту малого пред-

принимательства было передано имущество по преференции в безвозмезд-

ное пользование в сельском поселении Усть Белая. 

 В 2016 году почти на 67% увеличен Перечень образующий инфра-

структуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 

на который устанавливаются льготы по сниженной арендной ставке, при выку-

пе имущества возможна реализация преимущественного права. 

 

Реализация Федерального закона № 119-ФЗ от 1 мая 2016 года 

("Дальневосточный гектар") 

 С июня 2016 года Анадырский район определен пилотным проектом для 

реализации Федерального закона от 1 мая 2016 года  № 119-ФЗ. В Федеральной 

информационной системе (ФИС) был определен и зарегистрирован уполномо-

ченный орган, назначены ответственные сотрудники за реализацию данного 

Федерального закона. 



 В начале реализации Федерального закона при работе в ФИС существо-

вали определенные проблемы - это выделение так называемых территорий 

«нельзя», нестабильный и медленный спутниковый канал связи, кроме того су-

ществовала проблема по смещению границ кварталов поселений (до 4-х км), 

которая была решена совместно с Департаментом финансов, экономики и иму-

щественных отношений Чукотского АО и оператором ФИС. 

 Было налажено взаимодействие с органами кадастрового учета и реги-

страции прав по постановке на кадастровый учет заявленных участков и реги-

страции договор безвозмездного пользования. 

 В ходе рабочих поездок была проведена большая работа на местах - ин-

формирование населения о порядке реализации Федерального закона о Дальне-

восточном гектаре, распространение наглядной агитации - схемы с пошаговы-

ми действиями, которые человек должен предпринять для получения земельно-

го участка,  оказывалась практическая помощь гражданам по регистрации на 

ГосУслугах и в ФИС. 

 На сегодняшний день в уполномоченный орган поступило 70 заявле-

ний от граждан, из них 3 коллективные. 
 общая  площадь земельных участков, по которым поданы заявки составляет 44,7 га; 

 22 заявки аннулированы заявителями самостоятельно; 

 16-ти гражданам отказано в предоставлении земельного участка; 

 29 заявок  прошли кадастровый учет, на основании которых заключено 28 договоров 

безвозмездного пользования и 1 находится в стадии подписания; 

 1 заявка передана для постановки ее на кадастровый учет; 

 2 заявления находятся на рассмотрении. 

  В конце 2016 года из резервного фонда Правительства Чукотского авто-

номного округа было выделено 2 030,0 тысяч рублей на выполнение сплошных 

кадастровых работ  в селе Марково, для дальнейшего предоставления сформи-

рованных земельных участков в рамках Федерального закона. Данные земель-

ные участки (порядка 20 участков) будут предоставлены гражданам в конце 

второго  квартала 2017 года. 

 На сегодняшний день основная проблема реализации Федерального 

закона  это -  низкая активность населения, нестабильный и медленный спут-

никовый канал связи, а в некоторых отдаленных селах практически полное его 

отсутствие, что делает невозможным самостоятельную подачу гражданами за-

явки через систему ФИС.  

Исполнение законодательства в сфере закупок 

Количество проведённых в 2016 году аукционов и котировок по сравне-

нию с 2015 годом увеличилось. 



 
Общая сумма заключённых контрактов по аукционам в 2016 году состави-

ла чуть более  161 млн. рублей, экономия -  чуть более 8 млн. рублей. 

 

Общая сумма заключённых контрактов, рублей 

 

 
 

По котировкам:  сумма заключённых контрактов составила почти 18 мил-

лионов рублей, экономия -  около 616 тысяч рублей. 

15 сотрудников прошли дистанционные курсы повышения квалификации 

в институте дополнительного образования «ГосЗаказ» г. Новосибирска, 

стоимость их обучения составила 135 тысяч рублей. 

 

Социальная сфера 

 Один из самых сложных вопросов - это предоставление жилых помеще-

ний по договорам социального найма. На 31 декабря 2016 года на учёте состоя-

ла 341 семья, из них: 82 семьи проживают в ветхом и аварийном жилфонде, 32 

многодетные семьи, 86 семей, относящихся к категории «молодые семьи». Бо-

лее половины семей состоят на учёте свыше  10 лет. 

 

 



Количество семей, 

 состоящих  на учёте в качестве нуждающихся в жилом помещении  

по договору социального найма 

 

 
 

 В течение 2016 года получили жилые помещения 38 семей, в том числе: 8 

семей по программе  переселения граждан из аварийных домов (6 семей из                   

с. Марково и 2 семьи  из с. Снежное). 

 

Количество семей, улучшивших жилищные условия в текущем году 

 

 
 

 

 Кроме этого, в рамках реализации региональных и муниципальной 

программ в 2016 году улучшили жилищные условия 9 семей, из них: 

 - 3 многодетные семьи, имеющие 5 и более детей, и 1 семья, имеющая 

ребёнка-инвалида,  через участие  в Подпрограмме «Социальная поддержка 

семей и детей» Государственной программы «Социальная поддержка населения 

Чукотского автономного округа на 2014-2018 годы»,  

  

 



 

- 5 молодых семей реализовали свое право и улучшили жилищные усло-

вия, став участниками Подпрограммы «Содействие в обеспечении жильём мо-

лодых семей».  

 На социальные выплаты молодым семьям были освоены  бюджетные 

средства в размере 2 834,8 рублей. 

 В 2016 году в рамках региональной Подпрограммы «Социальная 

поддержка отдельных категорий граждан»  Государственной программы 

«Социальная поддержка населения Чукотского АО на 2014 - 2018 годы» еди-

новременную социальную выплату на приобретение жилого помещения в 

экономически развитых районах Чукотского АО и благоприятных для прожи-

вания регионах РФ получили 5 человек, из них: 

 - 4 человека (категория «одиноко проживающие граждане, родившиеся до 

1 января 1938 года»), 

 - 1 человеку единовременная социальная выплата была предоставлена в 

индивидуальном порядке в соответствии с приказом Департамента социальной 

политики Чукотского автономного округа.  

В 2016 году из окружного бюджета Анадырскому району было выделено 

23 965 тысяч рублей для приобретения жилых помещений детям-сиротам и 

детям, оставшимся  без попечения родителей. За счет выделенной субвенции 

для детей-сирот приобретено 11 квартир (10  квартир в п. Угольные Копи,  1 

квартира в п. Беринговский) на общую сумму  18 430 тысяч рублей. Основной 

проблемой при реализации государственных полномочий по обеспечению 

жилыми помещениями детей-сирот является отсутствие в сельских поселе-

ниях района рынка жилья, а также отсутствие свободного муниципального 

жилья, которое можно перевести в специализированный жилой фонд с целью 

предоставления лицу из числа детей-сирот. 

В 2016 году в рамках муниципальной Подпрограммы «Формирова-

ние специализированного жилищного фонда для специалистов Анадыр-

ского муниципального района» были приобретены 4 квартиры (2 - в                   

п. Угольные Копи, по 1 квартире - в сёлах Усть-Белая и Канчалан) на общую 

сумму 5 764 тысяч рублей. Все 4 квартиры были распределены педагогиче-

ским работникам.  

 В рамках реализации мероприятий федеральной целевой программы 

«Жилище» на 2015-2020годы»  в 2016 году государственный жилищный сер-

тификат для приобретения жилья выдали лишь 1 жителю Анадырского 

района (категория «инвалиды 1 и 2 группы»). 

 В 2016 году была проведена инвентаризация очереди заявителей и 

членов их семьей, выезжающих из районов Крайнего Севера, имеющих 

право на получение жилищных субсидий в соответствии  с Федеральным 

законом от 25 октября 2002 года № 125-ФЗ «О жилищных субсидиях гражда-

нам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местно-

стей». С регистрационного учета были сняты 179 заявителей в связи с утра-

той основания для признания их нуждающимися в переселении из районов 

Крайнего Севера и имеющим право на получение социальной выплаты для 

приобретения жилья. По состоянию на 01 января 2017 года на учёте на по-

лучение социальных выплат за счёт средств федерального  бюджета на при-

обретение жилья в связи  с переселением из районов Крайнего Севера и при-

равненных к ним местностей, состоят  310 семей/ 732 человек, из них:  



 - инвалидов 1 и 2 группы - 13 семей/ 20 человек; 

 - пенсионеров – 224 семьи/ 502 человека; 

 - прочих – 73 семьи/ 210 человек. 

 

Образование и молодёжная политика 

Система образования района включает 11 муниципальных образователь-

ных организаций (10 – бюджетных учреждений и 1 - автономное учреждение). 

Все образовательные организации имеют лицензию на право ведение образова-

тельной деятельности, общеобразовательные - аккредитованы по соответству-

ющим образовательным программам.  

На 01 сентября 2016 года численность  учащихся составляла 1 203 чело-

века.  

 

В сфере начального, основ-

ного и среднего общего образова-

ния  работают 168 педагогов, из 

них 124 - с высшим профессио-

нальным образованием.  Средний 

возраст учителей - 45 лет. Моло-

дых специалистов, стаж которых 

не превышает 5 лет - 13 человек 

(7,7%),  учителей пенсионного 

возраста – 37 педагогов (22%). 

Средняя зарплата учителей со-

ставляет 91 069 рублей. 

 

  В 2016 году ЕГЭ проводился в 5 пунктах проведения, расположенных на 

базе общеобразовательных организаций. Из 44 выпускника различных форм 

обучения аттестаты о среднем (полном) общем образовании получили 42 вы-

пускника (95,5% от числа допущенных к ЕГЭ). Нарушений процедуры прове-

дения ЕГЭ не выявлено. 

Государственная (итоговая) аттестация учащихся 9-х классов в форме 

единого регионального экзамена прошла в 9 общеобразовательных организаци-

ях. Из 119 выпускников 9-х классов всех форм обучения аттестаты об основном 

общем образовании получили 102 выпускника (86%  от числа допущенных к 

экзаменам).    

 

 
 



 

Из общего числа учащихся 81 

ребёнок имеет ограниченные воз-

можности здоровья, среди них - 6 

детей-инвалидов. Эти дети с особен-

ностями в развитии учатся по адап-

тированным образовательным про-

граммам 7 и 8 видов. В трёх центрах 

образования (Марково, Усть-Белая и 

Канчалан) сформированы классы-

комплекты для детей данной катего-

рии. На дому в 2016 году обучалось 

2 детей-инвалидов. 

В целях развития творческой 

личности было проведено 5 муници-

пальных конкурсов, в которых при-

няли участие 247 учащихся и воспи-

танников, из которых 100 детей ста-

ли победителями и призерами. При-

зовой фонд составил 126 тысяч руб-

лей. 699  учащихся района приняли 

участие в различных Всероссийских 

и международных конкурсах, 379 

учащихся – в муниципальных и ре-

гиональных конкурсах.  

В Окружной дистанционной олимпиаде для учащихся 5-8-х классов при-

няли участие 6 общеобразовательных учреждений района. МБОУ «Центр обра-

зования села Марково» занял 1 место в ранжированном списке общеобразова-

тельных организаций Чукотского АО среди сельских поселений, подготовив-

ших победителей и призеров олимпиады. 

Дошкольное образование 

 Количество детей от 0 до 7 лет - 832 человек, из них 305 детей в возрасте 

до трёх лет. 623 ребёнка охвачены дошкольным образованием. Неорганизован-

ных детей, не посещающих детский сад по инициативе родителей – 92 ребёнка.  

Единственной образовательной организацией, имеющей статус дошколь-

ной, является МБДОУ «Детский сад комбинированного вида «Радуга» посёлка 

Беринговского» на 280 мест. Кроме этого, 435 мест для детей дошкольного воз-

раста имеются в детских садах, являющимися структурными подразделениями 

8 общеобразовательных учреждений. Очередь в дошкольные учреждения от-

сутствует, все дети обеспечиваются местами по заявлению родителей.  

 



Все детские сады района функционируют в режиме полного рабочего дня. 

Дети принимаются в детские сады с 1-1,5 лет, а в п. Угольные Копи и с. Канча-

лан (Краснено) – с 2-х лет. 

 С дошкольниками работают 72 педагога, из них 16 человек - с высшим 

профессиональным образованием. Средний возраст педагогов - 45 лет. Моло-

дых специалистов, стаж которых не превышает 5 лет - 7 человек (10%),  педаго-

гов пенсионного возраста – 33 человека (46%).  В среднем  на 1 педагога при-

ходится 8 воспитанников. Средняя заработная плата педагогических работни-

ков, занятых в сфере дошкольного образования,  - 69 тысяч рублей. 

  

       В 2016 году размер родитель-

ской платы за присмотр и уход за 

детьми в образовательных организа-

циях, реализующих общеобразова-

тельную программу дошкольного об-

разования, расположенных в город-

ских поселениях Беринговский и 

Угольные Копи, составил 150 руб-

лей в день на одного ребёнка. Не 

взимается родительская плата у 

родителей, проживающих в сельской 

местности, а также, у родителей, 

имеющих: детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей;   

 

детей с ограниченными возможностями 

здоровья и детей с туберкулезной ин-

токсикацией; детей из малообеспечен-

ных семей, где среднедушевой доход 

ниже 50% величины прожиточного ми-

нимума на душу населения; детей из 

числа коренных малочисленных наро-

дов Крайнего Севера. Размер родитель-

ской платы снижен на 50 %  для роди-

телей, имеющих трех и более детей. В 

2016 году родительская плата не взи-

малась с 325 родителей, в том числе с 

263 родителей, проживающих в сель-

ской местности. 
 

Дополнительное образование 

В 2016 году охват дополнительным образованием в общеобразователь-

ных учреждениях составил 905 человек или 73% от общего числа школьников. 

В течение года дети занимались в различных кружках и секциях.  

Контингент учащихся Центральной детской школы искусств, имеющей 6 

структурных подразделений в сёлах, в 2016 году составил 396 человек, из них 

40 выпускников. Дети обучаются вокалу и игре на музыкальных инструментах, 

декоративно-прикладному искусству, хореографическому и изобразительному 

искусство. 



 

В 2016 году 32 ученика приняли 

участие в очных конкурсах различных 

уровней: школьный –2, районный – 4, ре-

гиональный – 5, окружной – 5, междуна-

родный – 4; всероссийский – 12. Более 

200 учащихся стали участниками 32 ди-

станционных конкурсов разного уровня, 

70 учащихся стали лауреатами и дипло-

мантами различных степеней.  

 
 

На базе Центра образования с.Усть-Белая функционирует общественная 

организация - Усть-Бельская Сельская Молодёжная Общественная Организация 

«Школьная Академия Наук «Полярная сова». 72 школьника 4-11 классов изу-

чают историю и культуру чукотского народа, ведут поисковую деятельность, 

гражданско-патриотическое воспитание.  

Подготовка образовательных учреждений к новому учебному году 

В 2016 году работа по подготовке образовательных организаций к началу 

учебного года включала в себя работы по ремонту зданий, благоустройство 

территории, укомплектование библиотечного фонда, приобретение необходи-

мых материальных запасов. Всего на проведение ремонтных работ на объек-

тах образования в 2016 году было направлено более 20 миллионов рублей. 

Все образовательные организации района были приняты межведомственной 

комиссией своевременно и без замечаний органов надзорной деятельности. Но-

вый 2016-2017 учебный год во всех образовательных организациях начался 1 

сентября 2016 года. 

Вместе с тем, есть и проблемы, которые нас беспокоят. Это ветхое со-

стояние зданий детских садов в  сёлах Снежное и Чуванское. Необходимо 

строительство новых детских садов и без поддержки со стороны округа 

район не справится.  

Организация отдыха детей и подростков в каникулярное время 

Летняя оздоровительная кампания 2016 года была организована на базе 9 

общеобразовательных организаций: это 2 смены по 21 дню каждая. Летним от-

дыхом было охвачено 583 детей, находящиеся в трудной жизненной ситуации. 

504 ребенка посещали летние оздоровительные лагеря с дневным пребыванием 

детей, 79 детей были вывезены в  оленеводческие бригады к родителям, из них 

43 ребенка остались на вторую смену.  

 



Во всех летних лагерях за счёт средств окружного и  муниципального 

бюджетов было организовано трёхразовое питание на сумму не менее 250 руб-

лей в день на одного ребёнка. Общая сумма средств, направленных на органи-

зацию питания, составила 3 287,9 тысяч рублей. На  вывоз детей в оленеводче-

ские бригады к месту работы родителей, и обратно к месту обучения было за-

трачено 5 375,4 тысяч рублей. 

Физическая культура и спорт 

На 1 января 2017 года в Анадырском районе функционируют 16 спортив-

ных объектов: 12 спортивных залов, из которых 9 находятся при образователь-

ных организациях района, 1 крытый каток, 1 атлетический зал, 1 уличная плос-

костная спортивная площадка, 1 тир. 

Услуги в сфере спорта и физической культуры представляют 2 муници-

пальных автономных учреждения:  «Спортивно-оздоровительный комплекс» (п. 

Беринговский) и «Спортивно-досуговый комплекс» (п. Угольные Копи).  

 

 
 

Активно занимаются физической культурой и спортом почти 2 тысячи 

человек, более половины из которых учащиеся до 18 лет. 

Средняя заработная плата работников составляет 43,5 тысяч рублей.  

Режим работы спортивных объектов планируется с учетом учебных заня-

тий и наиболее удобного времени для разных категорий населения. Оснащен-

ность спортивным инвентарем - удовлетворительная, что позволяет в полной 

мере задействовать их для занятий по культивируемым видам спорта. 

 

В настоящее время в районе активно развиваются 20 видов спорта. Это 

мини-футбол, баскетбол, волейбол, национальные виды спорта, каратэ-до. Ра-

ботают группы по фитнесу в Канчалане,  Ваегах, поселках Угольные Копи и 

Беринговский.  

Всего в 2016 году в районе было проведено 154 мероприятия спортивной 

направленности, в которых приняло участие 11 078 человек. Кроме этого, сбор-

ные команды района принимают участие и в окружных соревнованиях. 

Проблемы, сдерживающие развитие этой важнейшей социальной 

сферы в Анадырском районе:  

- сложная транспортная схема внутри района требует дополнительных за-

трат на проведение районных мероприятий, подготовку и участие сборных ко-

манд в окружных и  российских соревнованиях, на создание спортивно-

физкультурной и оздоровительной инфраструктуры; 

- кадровая  проблема в отрасли физической культуры и спорта, уровень 

образования работников, непосредственно осуществляющих физкультурно-

оздоровительную, спортивно-массовую работу и подготовку спортивного ре-

зерва зачастую не соответствует требованиям. 

 



Культура 

Оказание услуг в области культуры осуществляют МБУ «Центр культуры 

и досуга» и МБУК «Централизованная библиотечная сеть», имеющие свои 

структурные подразделения во всех поселениях района.  

В Анадырском муниципальном районе функционируют 16 фольклорных 

и 5 народных самодеятельных коллективов, 3 клубных формирования декора-

тивно-прикладного творчества,  5 детских ансамблей. Общее количество посе-

щений культурно-массовых мероприятий  составляет около 59 тысяч человек.  

В 2016 году в рамках муниципальной программы было израсходовано: 

- 457,5 тысяч рублей - на поддержку, сохранение, развитие и популяриза-

цию нематериально-культурного наследия народов Чукотки; 

- 257,9 тысяч рублей - на организацию и проведение районных фестива-

лей и конкурсов, направленных  на развитие различных жанров и направлений 

культуры. 

В сфере культуры работают 50 человек. Средняя заработная плата по 

МБУ «Центр культуры и досуга»  - 51,8 тысяч рублей. Работу структурных 

подразделений библиотечной сети района обеспечивают 24 человека. Средняя 

заработная плата МБУК «Централизованная библиотечная сеть» составила 56 

тысяч рублей. 

В 2016 году библиотеки посетило почти 58 тысяч человек, что на 8% 

меньше по сравнению с прошлым годом и обусловлено миграцией населения в 

пределах округа и выезда в ЦРС.  

В течение  2016 года  работниками Домов культуры и  библиотек было 

проведено: 

- 217 различных мероприятий военно-патриотического направления; 

- 200 мероприятий краеведческого характера;  

- 77  мероприятий, направленных на профилактику асоциальных явлений 

(наркомании, алкоголизм, курение) и пропаганде здорового образа жизни. 

- 73 мероприятий, посвященных Году кино. 

Проблемы:  

- строительство ДК в с. Канчалан, строительство или капитальный ремонт 

ДК в с. Марково; 

- выделение денежных средств на организацию  доступа к Интернету в 

библиотеках с целью получения гражданами информационных услуг.  

 

 

Деятельность Комиссии   

по делам несовершеннолетних и защите их прав 

На территории Анадырского района проживает 2187 несовершеннолет-

них, из них: в возрасте от 0-14 лет – 1877 человек, от 15-18 лет – 310 человек.  

В 2016 году произошло снижение количества семей и количества де-

тей, находящихся в социально опасном положении, сейчас на учёте состоят 

36 семей (81 ребёнок) в сравнении с 2015 годом: 45 семей (88 детей). 

На профилактическом учете в КПДН  на 1января 2017 года состоят 8 под-

ростков (6 - за совершение общественно опасного деяния, 2 – за употребление 

алкоголя).  

В 2016 году 2-мя несовершеннолетними совершено 2 преступления (кра-

жа, нанесение лёгкого вреда здоровью). 10 несовершеннолетних совершили 7 

уголовно - наказуемых деяния, но были освобождены от уголовной ответствен-



ности по различным причинам (в связи с не достижением возраста, с которого 

наступает уголовная ответственность; в связи с малозначительностью). По 

сравнению  с 2015 годом более чем в 2 раза снизилось количество администра-

тивных правонарушений, совершённых несовершеннолетними (4 - в 2016 году, 

10 - в 2015 году). 

В 2016 году был выявлен 61 безнадзорный ребёнок, из них 40 детей было 

выявлено повторно. По сравнению с 2015 годом количество выявленных без-

надзорных детей  заметно снижается, но проблема безнадзорности остаётся на 

высоком уровне и носит социальный характер: бытовое пьянство родителей, 

снижение их ответственности за воспитание и образование детей, отсутствие 

родительского внимания, понимания и контроля с их стороны за времяпрепро-

вождением.  

В 2016 году вынесено постановлений о назначении административного 

наказания  по 99 протоколам об административной ответственности. По статье 

5.35 «Неисполнение родителями или иными законными представителями обя-

занностей по содержанию и воспитанию несовершеннолетних» привлечено к 

административной ответственности 88 родителей. 11 родителей привлечено к 

административной ответственности по статье 20.22 «Появление в состоянии 

опьянения несовершеннолетних, а равно распитие ими пива, напитков, изго-

товляемых на его основе».  

Всего наложено административных штрафов на сумму 77,4 тысяч рублей.  

По обращению Комиссии были трудоустроены 3 родителя из неблагопо-

лучных семей, оказана помощь 4 родителям в лечении от алкогольной зависи-

мости. 

Комиссия принимала участие в проведение межведомственной комплекс-

ной профилактической операции «Подросток», акциях «Сообщи, где торгуют 

смертью», «Гражданский контроль», «Добровольцы – детям», мероприятиях 

«Неблагополучная семья», «Всеобуч».   

 

Организационно-правовая работа 

 В течение 2016 года в Администрацию поступило 4 915 документов, из ко-

торых только 785 было для сведения, остальные 4 130  были переданы для ис-

полнения и контроля. В течение года из Прокуратуры Анадырского района в 

Администрацию поступило 8 протестов, 32 требования, 24 представления, 6  

заключений по результатам экспертизы (замечания и предложений), 8 инфор-

мационных писем об устранении нарушений, 23 запроса информации, 6 уве-

домлений о проведении проверок. Кроме того,  Администрацией были рас-

смотрены и даны ответы на запросы Транспортной прокуратуры и Прокурату-

ры Чукотского автономного округа. Все акты прокурорского реагирования бы-

ли своевременно рассмотрены и приняты меры. 

В течение 2016 года было проверено и издано 1683 муниципальных пра-

вовых акта и 833 распоряжения Администрации  по личному составу. 

В 2016 году Администрация района принимала участие в 100 судебных 

заседаниях, в том числе: 

 - в 72 судебных заседаний по рассмотрению гражданских дел в город-

ском, районном и окружном судах,  

 - в 28 судебных заседаниях - в Арбитражных судах первой и апелляцион-

ной инстанций, 



- 90% судебных решений было вынесено в пользу Администрации, в том 

числе судами высшей юрисдикции. 

 В 2016 году  поступило 60 письменных обращений, 7 обращений (12%) 

из которых были коллективными. Наибольшее количество обращений связано с 

вопросами предоставления жилья и жилищных сертификатов, а также с вопро-

сами проведения ремонтных работ жилфонда. Активнее всего были жители го-

родских поселений и сёл Усть-Белая и Канчалан.  

 

   
 

 

Из 60 рассмотренных обращений: поддержано и удовлетворено – 21 об-

ращение, 36 заявителям даны разъяснения, 3 заявителям отказано с предостав-

лением соответствующих разъяснений. 

На личном приёме в 2016 году было 150 граждан, из них 1 обращение 

было коллективным. 61 % обратившихся приходили на приём с вопросом 

предоставления жилья. Из 150 устных обращений 57 гражданам на личном 

приёме были даны подробные разъяснения по сути обращения; у 86 граждан 

(57%) вопрос решён положительно; 7 гражданам (5%) отказано с разъяснением 

причин отказа. 8 обращений, по которым были даны разъяснения, взяты на кон-

троль, решение их вопросов будет продолжаться в 2017 году. 

Военно-мобилизационная работа, гражданская оборона  

и чрезвычайные ситуации 

         Работа в области гражданской обороны, предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также задач 

мобилизационной работы осуществлялась в соответствии с намеченным пла-

ном. За 2016 год было  проведено 11 заседаний Комиссии по чрезвычайным си-

туациям и противопожарной безопасности, на которых рассмотрено 16 вопро-

сов. Особое внимание уделялось вопросам подготовки к паводковому и пожа-

роопасному периодам, осенне-зимнему сезону, безопасности людей на воде, 

противопожарному водоснабжению населенных пунктов.  

Паводковая обстановка развивалась без особых осложнений, уровни воды 

в реках были в пределах  среднего показателя. Принимаемые профилактические 

меры позволило провести паводковый период без особых осложнений. 

Пожароопасный  сезон прошел хоть и напряженно, но чрезвычайных ситу-

аций допущено не было. Наиболее сложная ситуация складывалась в районе с. 

Чуванское, где пожар приближался к сельскому поселению на расстояние 5-7 

км. Но благодаря совместной работе добровольной пожарной дружине с. Чу-



ванское и пожарных ГАУ ЧАО «Авиационная база охраны лесов» пожар был 

локализован и потушен.   

В 2016 году в  районе  было создано 11 подразделений добровольной по-

жарной охраны (3-команды и 8 дружин). Общая численность  добровольных 

пожарных - 68 человек,  все они прошли обучение по программе МЧС России. 

С начала года добровольными пожарными командами самостоятельно потуше-

но 3 пожара. 

В 2016 году проводились поисково-спасательные работы по поиску про-

павших граждан.  

В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, из резервного фонда 

Администрации района в 2016 году было выделено 351 тысяч рублей, в том 

числе:  

- на организацию тушения пожара силами ДПД  в районе сельского посе-

ления Чуванское - 45 тысяч рублей; 

- укрепление материально-технической базы ДПД сельского поселения 

Чуванское – 50 тысяч рублей; 

- поощрение членов ДПД – 35 тысяч рублей; 

- приобретение аварийных источников питания (3 генератора на сумму 

90 тысяч рублей; 

- закупка генераторов бесперебойного электроснабжения - 131 тысяч руб-

лей. 

На приобретение средств индивидуальной защиты в 2016 году было вы-

делено 200 тысяч рублей, но, к сожалению, не удалось провести аукцион по их 

закупке из-за не участия в конкурсе поставщиков.  

В течение 2016 года были проведены: 

- 3 штабных тренировки по предупреждению пожарной безопасности и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных авариями на объектах жилищ-

но-коммунального хозяйства; 

- 5 тактико-специальных учений (ТСУ) с НАСФ; 

- 16 объектовых тренировок; 

- 4 тренировки по сигналу «Объявлен сбор»; 

- 8 тренировок  по команде «Пожар» в общеобразовательных учреждени-

ях; 

- Месячник гражданской защиты, в котором приняли участие 850 уча-

щихся образовательных учреждений, а также сотрудники предприятий, учре-

ждений  и организаций. В ходе месячника была проведена  проверка противо-

пожарных средств, средств индивидуальной защиты, практически отработаны 

мероприятия по организации и проведению аварийно-спасательных и других 

неотложных работ при возникновении чрезвычайных ситуаций. 

  В 2016 году  по итогам конкурса «Лучший муниципальный район в обла-

сти обеспечения безопасности жизнедеятельности населения» Анадырский му-

ниципальный района занял 1 место среди всех муниципальных образований 

Чукотского автономного округа. 

Защита информации 

С 2016 года более пристальное внимание уделяется деятельности по за-

щите информации. С апреля 2016 года введена должность специалиста по за-

щите информации, который прошёл обучение в специализированном учебном 

центре в г. Москва.  



В течение года проведена работа по совершенствованию нормативной ба-

зы, выполнен ряд организационно-технических мероприятий. С сотрудниками 

Администрации  было проведено 4  семинара по защите информации и о по-

рядке обращения с конфиденциальной информацией. 

В августе 2016 года  Федеральной службой по техническому и экспорт-

ному контролю России по Дальневосточному федеральному округу была про-

ведена проверка организации и состояния работ по технической защите ин-

формации режимно - секретного помещения в Администрации. Осенью 2016 

года была проведена аттестация соответствия объекта информатизации, а так-

же работа по устранению ряда недостатков, выявленных проверкой. 

 

 

Работа Администрации многогранна и отразить всё, что было сделано в 

2016 году, очень сложно. 

Если говорить об итогах 2016 года, то считаю, что в целом район сохра-

нил основные позиции социально-экономического развития, продемонстриро-

вав их положительные тенденции. Работа, которая осуществлялась Админи-

страцией района, была направлена, прежде всего, на поддержку производствен-

ной и социальной сфер, создание благоприятных условий их функционирова-

ния. 

Жизнь не стоит на месте, многое предстоит ещё сделать для улучшения 

жизни населения района. Уверен, что совместными усилиями, при поддержке 

Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа, Администрация 

сможет  решить все поставленные задачи, реализовать намеченные планы и 

сделать Анадырский район комфортным и привлекательным для проживания. 

 


